1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 61 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I. DATA, HORA, LOCAL:  Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e nove às 11

quatorze horas e trinta minutos, na sala de reuniões do 6º andar, reuniu-se o Conselho Fiscal 12
deste Departamento.   13

 14
II. PRESENÇAS E QUÓRUM:  Estiveram presentes os Conselheiros: 1 – Paulo Roberto 15

Pinto Fontoura; 2 – Manuel Roberto Escobar; 3 – Marilena Ruschel da Cunha; 4 -  Pedro Luis 16
da Silva Vargas; 5 – Luis Henrique  Piccoli; 6 – Fernando Zamboni; e 7 – Rogério dos Santos 17
Colpes perfazendo o quorum necessário. 18

 19
III. CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros por 20

meio eletrônico. A convocação foi delegada ao secretário-executivo, pelo Presidente da Mesa, 21
que procedeu à convocação na forma que dispõe o artigo 30 do Regimento Interno deste 22
Conselho. 23

 24
IV. INFORMES E DELIBERAÇÕES: 25
 26
1) Aberta a reunião pelo Presidente Paulo Roberto Pinto Fontoura, colocou em votação a 27

indicação do secretário de mesa, pois o secretário Carlos Fabreti Patrício não compareceu por 28
necessidade de trabalho. Foi definido o Conselheiro Luis Henrique Piccoli como o secretário 29
de mesa. Após foi submetida a pauta ao Plenário. Ficando definido que iniciar-se-ia pela 30
participação do Servidor Vitor Hugo Medina.  31

2) O Servidor Vitor Hugo Medina esclareceu aos conselheiros os pontos de dúvida fazendo a 32
entrega e apresentação dos relatórios de estorno de empenhos, empenhos pagos e por rubricas. 33
Foi solicitado que os referidos relatórios sejam incluídos na rotina de documentos a serem 34
enviados mensalmente pela UCON ao Conselho Fiscal. Comprometeu-se também em enviar o 35
Balanço de 2008, em meio eletrônico. 36

3) O conselheiro Pedro Vargas questionou o servidor Vitor Hugo Medina a respeito dos valores 37
de créditos do COMPREV oriundos do Estado do RS, estimados no cálculo atuarial. Foi 38
informado que este valor não é expresso contabilmente. 39

4) Agradecemos a presença do Servidor Vitor, e iniciou-se o ponto de informes. O Secretário 40
Executivo passou, aos conselheiros, o material referente ao mês de janeiro de 2009, fornecido 41
pela UCON.  42

5) O Conselheiro Rogério Colpes fez referência à explanação do Secretário Municipal da Fazenda 43
Cristiano Tatsch em audiência pública realizada pela Comissão de Economia, Finanças, 44
Orçamento e do Mercosul (CEFOR), no dia 17 do corrente mês, para acompanhamento e 45
avaliação do cumprimento das metas fiscais do Município no último quadrimestre de 2008, e 46
sobre a consolidação do equilíbrio fiscal do Município que apresentou em 2008 um superávit 47
orçamentário de R$ 173.000.000,00. 48

6) Foi feita a leitura, aprovação e assinatura da ata nº 60 de 11/02/2009. 49
7) Não havendo mais informes, passou-se para a pauta do dia. 50

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

8) Foram feitas considerações sobre o Relatório-diagnóstico 27/08 da Área de Auditoria-geral do 51
Município. 52

9) O Conselheiro Manuel fez a leitura da apresentação do Balanço de 2008. Após a leitura foi 53
aprovado por unanimidade o Parecer do Conselho Fiscal para as Demonstrações do Balanço de 54
2008 que foi emitido e assinado pelos conselheiros presentes, o Parecer nº 01/2009. 55

10) Face ao adiantado da hora, a Mesa propõe o encerramento da Reunião, sugerindo como pauta 56
indicativa para o próximo encontro, o início da análise da documentação contábil referente ao 57
mês de janeiro de 2009. Ficou definida pela não realização de reunião extraordinária no dia 19 58
do corrente mês, sendo que a próxima reunião ordinária será realizada em 04/03/2009. 59

V. ENCERRAMENTO:  o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião às dezessete 60
horas e determinou que seja lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada 61
pelos Conselheiros presentes. 62

 63
 64
 65
 66
 67
Manuel Roberto Escobar,      Marilena Ruschel da Cunha, 68
Conselheiro.       Conselheira. 69
 70
 71
 72
 73
Fernando Zamboni,       Luis Henrique Piccoli, 74
Conselheiro.       Secretário ad hoc..  75
     76
 77
 78
Pedro Luis da Silva Vargas,     Paulo Roberto Pinto Fontoura 79
Conselheiro.       Presidente. 80
 81
 82
 83
Rogério dos Santos Colpes   84
Conselheiro.    85
 86
 87
 88
 89
 90
 91
        92